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EDICTE 
 

L’Ajuntament de Cubelles, reunit en sessió plenària de data 9 d’octubre de 2018, va aprovar la 
modificació de diverses Ordenances Fiscals núm. 1, reguladora de l’Impost sobre bens immobles  i núm. 
2, reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica per a l’exercici  2019.  
 
En el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona de 19 d’octubre, i d’acord amb l’article 17.1 del RDL 
2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, es va 
publicar l’edicte corresponent, a efectes de reclamacions, pel termini de trenta dies hàbils. Així mateix, 
d’acord a l’article 17.2 també es va publicar l’acord provisional en un dels diaris de major difusió de la 
Província. En dit període de temps es presenten reclamacions. 
  
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 
d’abril, reguladora de les bases del règim local, i 178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual 
s’aprova el Text refós de la Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en 
sessió plenària de data 18 de desembre de 2018 aprovà definitivament la modificació de les Ordenances 
fiscals per a l’any 2019, d’acord amb el següent detall:  
 

A) Ordenança Fiscal núm.1, reguladora de l’Impost sobre béns immobles:   
 
“PRIMER.- Desestimar les reclamacions presentades pel Sr. Daniel Pérez Luque amb NIF ..0054, en 
representació del grup Polític municipal Guanyem Cubelles, amb NIF ..9895, en base a la motivació que 
consta ala part expositiva del present acord. 
 
SEGON.- Aprovar definitivament la modificació de l’Ordenança Fiscal núm. 1, reguladora de l’Import 
sobre béns immobles.” 
 
Es modifica el punt 1 de l’article 8è Tipus de gravamen i quota reduint el tipus impositiu per als béns 
de naturalesa urbana a 1,111 per cent, quedant redactat el punt de la següent manera: 
 
“Article 8è.   Tipus de gravamen i quota 
 
1. El tipus de gravamen serà de l’1,111 per cent quan es tracti de béns de naturalesa urbana i el 0,69 per 
cent quan es tracti de béns de naturalesa rústica. El tipus de gravamen aplicable als béns immobles de 
característiques especials serà de l’1,30 per cent.” 
 
 
B) Ordenança Fiscal núm.2, reguladora de l’Impost sobre vehicles de tracció mecànica:   
 
 

“*PRIMER- Desestimar les al·legacions presentades pel Sr. Daniel Pérez Luque, amb NIF ...0054, en 

representació del grup Polític municipal Guanyem Cubelles, amb NIF ..895, i les al·legacions de Federico 

Muñoz Pérez, amb NIF ....6412, en base a la motivació que consta a la part expositiva del present acord. 

 

SEGON.- Desestimar les al·legacions presentades pel senyor Federico Muñoz Pérez, amb NIF ...6412. 

quant a la irretroactivitat de les normes, en base a la motivació que consta a la part expositiva del present 

acord. 

 

TERCER.- Desestimar les al·legacions presentades pel senyor Javier Arce Mendez, amb NIF ...9623, en 

els registres 2018/15058 i 2018/15059, quant als criteris d’aplicació de la bonificació, en base a la 

motivació que consta a la part expositiva del present acord. 
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QUART.- Estimar parcialment les al·legacions presentades pels senyors Javier Arce Mendez, amb 

NIF ...9623, i Federico Muñoz Pérez, amb NIF ....6412. en els registres 2018/15055, 2018/15056 i 

2018/15825, desvinculant la bonificació de l’Associació Club Clàssics Cubelles (...1857), quedant el 

redactat de l’article 4t. Exempcions i bonificacions de l’Ordenança de la següent forma:   

 

Article 4t. Exempcions i bonificacions 

 

1. Estaran exempts d'aquest impost: 

 

a) Els vehicles oficials de l'Estat, comunitats autònomes i entitats locals adscrits a la defensa nacional o a la 

seguretat ciutadana. 

 

b) Els vehicles de representacions diplomàtiques, oficines consulars, agents diplomàtics i funcionaris 

consulars de carrera acreditats a Espanya, que siguin súbdits dels respectius països, identificats 

externament i a condició de reciprocitat en la seva extensió i grau. 

 

c) Els vehicles dels organismes internacionals amb seu o oficina a Espanya i del seus funcionaris o 

membres amb estatus diplomàtic. 

 

d) Els vehicles respecte dels quals així es derivi d’allò disposat en tractats o convenis internacionals. 

 

e) Les ambulàncies i demés vehicles directament destinats a l'assistència sanitària o al trasllat de ferits o 

malalts. 

 

f) Els vehicles la tara dels quals no sigui superior a 350 Kg i que per construcció no puguin assolir en pla una 

velocitat superior a 45 Km/h, projectats i construïts especialment - i no merament adaptats - per a l’ús d'una 

persona amb defecte o incapacitat físics. 

 

g) Els vehicles matriculats a nom de persones amb discapacitat per al seu ús exclusiu, als quals s’aplicarà  

l’exempció mentre es mantinguin les dites circumstàncies, tant els vehicles conduïts per persones amb 

discapacitat com els destinats al seu transport. A aquests efectes es considera persona amb discapacitat qui 

tingui aquesta condició legal en grau igual o superior al 33 per 100. 

 

A aquests efectes, tindran també la consideració de persones amb discapacitat en grau igual o superior al 33 

per cent els pensionistes de la Seguretat Social que tinguin reconeguda una pensió d'incapacitat permanent 

en el grau de total, absoluta o gran invalidesa, i els pensionistes de classes passives que tinguin reconeguda 

una pensió de jubilació o de retir per incapacitat permanent per al servei o inutilitat. 

 

Aquesta previsió no serà d'aplicació a les persones pensionistes d'invalidesa que als 65 anys optin per una 

pensió de jubilació ordinària, a les persones que acreditin una incapacitat parcial ni a les persones que han 

deixat de tenir la condició d'incapacitat o classes passives. 

 

Per poder gaudir de l’exempció a què es refereix l’apartat anterior, els interessats hauran d’aportar el 

certificat de la discapacitat emès per l’òrgan competent, així com justificar la destinació del vehicle, per a 

la qual cosa s’adjuntarà a la sol·licitud una manifestació signada pel titular del vehicle on s’especifiqui si 

aquest serà conduït per ell mateix o bé es destinarà al seu transport.  
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La falsedat o inexactitud en la manifestació efectuada constituirà infracció greu, de conformitat amb el 

que preveu l’article 194 de la Llei general tributària, raó per la qual s’iniciarà el procediment sancionador 

de conformitat amb l’Ordenança general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic.  

 

Les exempcions previstes a les lletres f) i g) no seran aplicables als subjectes passius que en siguin 

beneficiaris per a més d’un vehicle simultàniament 

 

h) Els autobusos, microbusos i demés vehicles destinats o adscrits al servei de transport públic urbà, sempre 

que tinguin una capacitat que excedeixi de nou places, inclosa la del conductor. 

 

i) Els tractors, remolcs i semiremolcs i maquinària previstos de la Cartilla d’Inspecció Agrícola. 

 

Les exempcions sol·licitades amb posterioritat a la meritació de l'impost, referents a liquidacions que han 

estat girades i encara no han adquirit fermesa al moment de la sol·licitud, produeixen efectes en el mateix 

exercici sempre que s'hagin complert els requisits establerts per a  tenir-hi dret quan es merita l'impost 

 

2. Bonificacions: 

 

a) S’estableixen les següents bonificacions a raó de la incidència en el medi ambient, d’acord a les 

característiques dels vehicles classificats en el Registre de Vehicles de la Direcció General de 

Trànsit en funció de les emissions, aprovat en Resolució de 13 d’abril de 2016, de la Direcció 

General de Trànsit, per la qual es modifica l’apartat C.1 del punt primer i els annexos I, II i VIII de la 

de 8 de gener de 2016, per la qual s’estableixen mesures especials de regulació del trànsit durant 

l’any 2016 (BOE de 21/4/2016): 

 

- Una bonificació del 75% de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles classificats com a 

zero emissions. 

 

- Una bonificació del 50% de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles classificats com a 

ECO. 

 

Aquesta bonificació serà de caràcter pregat i entrarà en vigor a partir de 2018.  L’ens gestor dels 

tributs municipals revisarà d’ofici aquelles bonificacions del 50% de la quota de l’impost pels titulars 

de vehicles elèctrics i híbrids que estiguin en vigor a 31/12/2017 per tal d’aplicar la bonificació que 

entrarà en vigor l’1/1/2018, en cas que correspongui i d’acord als percentatges que entrin en vigor.  

 

b) S’estableix una bonificació del 100% de la quota de l’impost a favor dels titulars de vehicles històrics 

o amb antiguitat mínima de vint-i-cinc anys, d’acord a l’apartat 6.c) de l’article 95 del Reial Decret 

Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes 

locals, a aquells que compleixin els següents requisits: 

 

1. Que el titular tingui un mínim d’un vehicle que tributi. 

2. Que el vehicle compleixi amb els requisits de: disposar del certificat d’inspecció tècnica del 

vehicle en vigor i estar en possessió d’una assegurança de vehicle clàssic en vigor. 

3. Que el titular participi a la trobada anual de cotxes clàssics que es realitza al municipi de 

Cubelles.  
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Per donar compliment a l’aparat 1, cal que el titular del vehicle disposi de com a mínim un vehicle no 

exempt o bonificat al 100% pel qual satisfaci la quota de l’impost. 

Per obtenir la bonificació de l’exercici cal que els requisits es compleixin l’exercici anterior al qual 

s’ha d’aplicar la bonificació. Com exemple, per poder aplicar la bonificació al 2019 caldrà que durant 

el 2018 s’hagi participat a la trobada de Cubelles de 2018 i així successivament.   

 

L’acreditació dels requisits es farà anualment abans de finalitzar l’exercici anterior al qual s’ha de 

percebre la bonificació (l’any en què es produeixen els requisits) a l’Administració gestora del tribut 

mitjançant certificat de l’entitat organitzadora de la trobada i la documentació acreditativa de complir 

els requisits establerts al punt 2. 

 

El certificat per acreditar l’apartat 3 (participació a la trobada de cotxes clàssics a Cubelles), haurà 

de ser emès per la persona que ostenti el càrrec de Secretari/a de l’entitat, la qual haurà d’estar 

legalment i constituïda i inscrita en el Registre d’Associacions de la Direcció General de Dret i 

d’Entitats Jurídiques de la Generalitat de Catalunya, i haurà de contenir la següent informació: dades 

de l’entitat, dades del titular del vehicle, dades del vehicle i la participació en la trobada anual de 

clàssics celebrada al municipi de Cubelles, fent constar l’any corresponent. 

 

L’acreditació dels requisits per a l’exercici 2019 es podrà fer fins el 31 de gener de 2019.  

 

CINQUÈ.- Aprovar definitivament l’Ordenança Fiscal número 2, reguladora  de l’impost sobre vehicles de 

tracció mecànica. 

 

SISÈ.- Ordenar la inserció d’aquest acord en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona publicant el 

text íntegre de la modificació de la Ordenança.” 

 
Contra l’aprovació de la modificació d’aquestes Ordenances Fiscals es podrà interposar recurs 
contenciós administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos 
comptats des del dia següent al de la publicació d’aquest anunci al Butlletí Oficial de la província de 
Barcelona.  
 
Cubelles, 19 de desembre de 2018. 
L’Alcaldessa Presidenta, Rosa M Fonoll Ventura 
En dono fe, La Secretària General, Carme López-Feliu i Font 
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